
France24: Výhrůžky, skrývání, policejní
ochrana, Davidovy hvězdy na domech.
“Vyvolení” Židé mají ve Francii strach, jdou
jim po krku “vyvolení” s půlměsícem. To
samé se děje ve Švédsku a dalších zemích
- CZ24 News | 4. listopadu 2023

FRANCIE/ŠVÉDSKO: Ve Francii stoupá počet fyzických a verbálních útoků proti židům.
Někteří francouzští občané s židovským původem se bojí chodit ven a policie od vypuknutí
konfliktu v Izraeli eviduje přes 800 antisemitských činů. Na předměstí Paříže nastříkala
dvojice z Moldavska na zdi různých objektů 15 Davidových hvězd. Policie je zadržela a hrozí
jim deportace. O sílící vlně antisemitismu informuje například France24.

Jen v okolí Paříže police zaznamenala přes 50 projevů antisemitismu, které prošetřovala. V minulých
dnech se na předměstí Paříže objevilo několik čerstvě nasprejovaných Davidových hvězd, které jsou
symbolem Izraele. Server France24 několik židovských občanů Francie vyzpovídal. „Když jsem
viděla, jak na Izrael útočí ze všech stran, cítila jsem se opět jako člověk bez domoviny. Nebojím
se násilí, ale toho, že stát Izrael přestane existovat,“ popsala Joelle Lezniová atmosféru a napětí
ve francouzské židovské komunitě. Ve Francii žije dlouho, kdysi v její čtvrti žilo přes 400 židovských
rodin, nyní už jen 35.

„Do muslimských obchodů se už neodvážím“
Podobně mluví šestatřicetiletý designér, který si přál zůstat v anonymitě. Před útoky Hamásu na
Izrael běžně chodil do muslimských čtvrtí či obchodů, nyní se tam neodváží vstoupit. „Často mluvím
po telefonu hebrejsky či poslouchám hebrejskou muziku, bojím se, že když si nebudu dávat pozor,
někdo mě může slovně či fyzicky napadnout,“ řekl pro France24.

O zhoršující se atmosféře podal svědectví i dvacetiletý David, který má mnoho židovských přátel.
Řadu z nich pronásledovaly či ohrožovaly skupinky mladých lidí. „Přitom na sobě neměli nic, co by
prozrazovalo, že jsou židé,“ uvedl.

„Je to v naprostém rozporu s našimi základními hodnotami, jako jsou tolerance, rovnost a respekt,
zvlášť nyní,“ uvedla starostka Aubervilles Karine Francletová. I v jejím městě se objevila řada
antisemitských graffiti.

BFM TV informovala o řadě graffiti na předměstí Paříže, která na domy nakreslila moldavská dvojice.
Vzhledem k tomu, že ve Francii pobývala nelegálně, chtějí je úřady deportovat. Policii podle televize
řekli, že dostali instrukce od třetí strany. Antisemitské symboly na budovách už byly odstraněny.

A couple from Moldova who painted Stars of David were detained in France.

With the help of stencils, they drew 15 Stars of David on the facades of buildings, BFM
TV reports.

https://cz24.news/france24-vyhruzky-skryvani-policejni-ochrana-davidovy-hvezdy-na-domech-vyvoleni-zide-maji-ve-francii-strach-jdou-jim-po-krku-vyvoleni-s-pulmesicem-to-same-se-deje-ve-svedsku-a-dalsich-z/
https://cz24.news/france24-vyhruzky-skryvani-policejni-ochrana-davidovy-hvezdy-na-domech-vyvoleni-zide-maji-ve-francii-strach-jdou-jim-po-krku-vyvoleni-s-pulmesicem-to-same-se-deje-ve-svedsku-a-dalsich-z/
https://cz24.news/france24-vyhruzky-skryvani-policejni-ochrana-davidovy-hvezdy-na-domech-vyvoleni-zide-maji-ve-francii-strach-jdou-jim-po-krku-vyvoleni-s-pulmesicem-to-same-se-deje-ve-svedsku-a-dalsich-z/
https://cz24.news/france24-vyhruzky-skryvani-policejni-ochrana-davidovy-hvezdy-na-domech-vyvoleni-zide-maji-ve-francii-strach-jdou-jim-po-krku-vyvoleni-s-pulmesicem-to-same-se-deje-ve-svedsku-a-dalsich-z/
https://cz24.news/france24-vyhruzky-skryvani-policejni-ochrana-davidovy-hvezdy-na-domech-vyvoleni-zide-maji-ve-francii-strach-jdou-jim-po-krku-vyvoleni-s-pulmesicem-to-same-se-deje-ve-svedsku-a-dalsich-z/
https://www.france24.com/en/europe/20231102-since-hamas-attack-france-s-jewish-community-faces-a-surge-in-anti-semitism


The suspects say they did it "on the instructions of a third party". The couple were in
France… pic.twitter.com/Pm06eX3CZj

— Anton Gerashchenko (@Gerashchenko_en) November 2, 2023

Izraelské úřady vydaly varování
Na nárůst antisemitismu zareagovala už i izraelské úřady. Varování v pátek vydala Národní
bezpečností rada, ministerstvo zahraničí a kancelář premiéra Benjamina Netanjahua. Orgány tvrdí,
že od začátku izraelského vojenského zásahu v Pásmu Gazy zaznamenávají „výrazný nárůst incidentů
souvisejících s antisemitismem a výzev (k nenávisti)“. Úřady také zaznamenaly v zahraničí „útoky
ohrožující životy Izraelců a Židů“. Ty se stávají i v zemích, kde neplatí varování před terorismem.

Izraelské úřady doporučují necestovat do zemí na Blízkém východě či v severním Kavkazu. Dále by
se turisté měli vyhnout rozhovorům o konfliktu a bezpečnosti Izraele s neznámými lidmi, neměli by
nosit izraelské a židovské symboly a měli by sledovat situaci v zemi, kam se chystají vycestovat.

Výhrůžky, skrývání, policejní ochrana. Židé už se ve Švédsku necítí bezpečně

„Mám strach, že někdo ublíží mně osobně nebo mé rodině,“ obává se Mira Kelberová, předsedkyně
Židovské mládeže v Malmö. Podle ní se situace ve městě výrazně zhoršila po 7. říjnu, kdy Hamás
napadl Izrael. Antisemitismus velmi narostl.

Švédská stanice SVT uvádí, že Malmö bylo v průběhu let spojováno s protižidovskými názory, ale
díky mnoha projektům byla situace lepší. Nyní existují obavy, že veškeré úsilí vezme zasvé.

Podle Kelberové je legitimní Izrael kritizovat. „Sama to dělám taky,“ říká. Dodává ale, že

https://t.co/Pm06eX3CZj
https://twitter.com/Gerashchenko_en/status/1720140840905883908?ref_src=twsrc%5Etfw


propalestinští demonstranti nesmí tento odpor přenášet na švédské Židy. Děsí ji možnost, že by
kritici Izraele vtrhli do synagog.

„Mám strach, že někdo ublíží mně osobně nebo mé rodině,“ obává se Mira Kelberová, předsedkyně
Židovské mládeže v Malmö. Podle ní se situace ve městě výrazně zhoršila po 7. říjnu, kdy Hamás
napadl Izrael. Antisemitismus velmi narostl.

Švédská stanice SVT uvádí, že Malmö bylo v průběhu let spojováno s protižidovskými názory, ale
díky mnoha projektům byla situace lepší. Nyní existují obavy, že veškeré úsilí vezme zasvé.

Podle Kelberové je legitimní Izrael kritizovat. „Sama to dělám taky,“ říká. Dodává ale, že
propalestinští demonstranti nesmí tento odpor přenášet na švédské Židy. Děsí ji možnost, že by
kritici Izraele vtrhli do synagog.

I další švédští Židé uvádí, že se v zemi necítí bezpečně. Jeden Izraelec, který nyní žije ve Švédsku,
řekl izraelskému listu Haarec, že radši minulý pátek zavřel svůj obchod, protože se obával, že
nedokáže zajistit bezpečnost pro sebe ani své zákazníky. Jiný Izraelec uvedl, že se stal terčem násilí
ve stockholmském metru poté, co mluvil hebrejsky do telefonu.

Židovská matka jednoho muže z jižní části Švédska obdržela sedm telefonátů od cizího čísla. „Víme,
kde žijete. Měl byste se za sebou dívat, když odcházíte z domu,“ znělo z telefonu. Policie uvedla, že
nemůže nic dělat, protože číslo je neznámé.

Skrývání identity

Židovská kongregace v Göteborgu doporučila podle veřejnoprávní stanice Sveriges Radio svým
členům, ať raději nemluví na veřejnosti hebrejsky a nenosí Davidovu hvězdu a jiné symboly židovství.
O těchto doporučeních se zmiňuje i Kelberová.

Zdroj:
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/zide-svedsko-izrael-valka-hamas-antisemitismus-extremismus
-terorismus.A231103_124648_zahranicni_jhr

Neprojevovat svou identitu radili i rodiče svým dětem, které šli do židovské Hilelovy židovské školy v
Stockholmu 13. října, kdy Hamás vyhlásil „den hněvu“ a vyzval k útokům proti Izraelcům a židovské
komunitě. Někteří rodiče raději nechali své potomky doma z obavy o jejich bezpečí. Postěžovali, že
stát neudělal příliš pro jejich ochranu.

Ve školách se podle svědků množí případy, kdy židovští žáci čelí nenávisti. Podle jedné matky
například mladá dívka křičela na jejího šestnáctiletého syna ve škole v Göteborgu „Povraždit,
znásilnit a umučit všechny Židy.“

Švédská vláda vyjádřila Izraeli podporu, na posílení bezpečnostních opatření poslala švédské
Židovské ústřední radě 10 milionů švédských korun. „Národní a místní orgány, stejně jako školy,
musí dát jasně najevo, že nenávist a hrozby vůči Židům jsou nepřijatelné,“ prohlásil při návštěvě
Malmö premiér Ulf Kristersson. Police a další bezpečnostní služby dělají vše pro to, aby zajistily
bezpečí židovské komunity.

Islamistická hrozba

Tu silně znepokojily propalestinské demonstrace ve švédských městech, na kterých se oslavovaly
činy Hamásu. Podle listu Haarec některé demonstrace pořádaly radikální islamistické organizace
jako Hizb ut-Tahrir, která usiluje o zřízení světového chalífátu. Zmiňuje také, že žádná muslimská



organizace, včetně těch, které spolupracovaly s židovskými institucemi, neodsoudila útoky Hamásu.

List též podotýká, že někteří členové palestinské komunity byli pro extremismus vypuzeni z
Německa. Švédské bezpečnostní služby v roce 2017 odhadovaly, že v zemi je přítomno 2 000
džihádistů s potenciálem k násilné aktivitě.

Demonstrací na podporu Palestiny se zúčastnily i neonacistické či marxistické skupiny, které vyzývají
k odporu proti „sionistům“. Jako v jiných státech, i ve Švédsku má Palestina podporu části levice,
která kritizuje izraelské údery na Hamásem kontrolované palestinské Pásmo Gazy, aniž by zmiňovala
činy Hamásu. Za „osvobození Gazy“ se postavila nejznámější ekologická aktivistka původem ze
Švédska Greta Thunbergová.

 

ZDROJ: France24/ SVT / Echo24 / iDnes / Sveriges Radio / ČTK / cz24.news


